Дело № (1-288/2024;)

50RS0№-85

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес>

Московская область 16 октября 2025 года

Видновский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Барыкиной О.С., при секретаре судебного заседания ФИО6, 

с участием 

государственного обвинителя – помощника Видновского городского прокурора ФИО7, 

защитника – адвоката ФИО8, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, не судимого,

осужденного: ДД.ММ.ГГГГ Кумертауским межрайонным судом Республики Башкортостан по ч.2 ст.159.3, ч.1 ст.159.3, ч.2 ст.159.3 УК РФ на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году 3 месяцам исправительных работ с удержанием 5% заработной платы в доход государства;

ДД.ММ.ГГГГ Кумертауским межрайонным судом Республики Башкортостан по ч.2 ст.159.3 УК РФ на основании ч.5 ст.69 УК РФ к 1 году 5 месяцам исправительных работ с удержанием 5% заработной платы в доход государства, Постановлением Кумертауского межрайонного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии со ст.76 УК РФ освобожден от уголовной ответственности по ч.1 ст.159.3 УК РФ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенную, в особо крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч.4 ст.160 УК РФ.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории 

<

адрес> заключил с ИП 

<

данные изъяты> осуществляющим деятельность в сфере грузоперевозок, договор подряда № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ФИО1 взял на себя обязательство осуществлять перевозку и экспедирование грузов, согласно заявкам заказчика. Согласно п.2.1.4 указанного договора, ФИО1 несет полную материальную ответственность за утрату, недостачу, порчу (частичную или полную) вверенного ему груза. ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

данные изъяты>», осуществляющим деятельность в сфере грузоперевозок и ООО «

<

данные изъяты>», оказывающим логистические услуги ООО «

<

данные изъяты>», заключен договор № от ДД.ММ.ГГГГ на перевозку грузов автомобильным транспортом. ДД.ММ.ГГГГ между ИП 

<

данные изъяты> и ООО «

<

данные изъяты>» заключен договор-заявка № на перевозку груза автомобильным транспортом на основании заказа-заявки ООО «

<

данные изъяты>» №А056779 на перевозку груза, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» на грузовом бортовом автомобиле «ГАЗ Газель Next 278872» регистрационный знак № с прицепом регистрационный знак № со склада по адресу: 

<

адрес> на склад по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 30 минут ФИО1, находясь на территории склада распределительного центра «Обухово», расположенного по адресу: 

<

адрес> получил материальные ценности, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», согласно вышеуказанным договорам, которые были помещены в автомобиль «ГАЗ Газель Next 278872» регистрационный знак № с прицепом регистрационный знак №, взяв таким образом на себя обязательство доставить вверенный ему груз, общей стоимостью 2 246 763,71 рублей, после чего выехал к месту назначения в 

<

адрес>. Находясь в пути следования по вышеуказанному маршруту, в период времени с 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 внезапно возник преступный умысел, направленный на совершение хищения вверенного ему имущества, путем растраты, во исполнение которого, действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения и желая осуществить свои преступные намерения, не намереваясь доставить вверенный ему товар до адреса разгрузки, нашел через сайт «Авито.ру» объявления о покупке продукции, после чего, в период времени с 11 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории парковки АЗС «ТАТ-Нефть» по адресу: 

<

адрес>, продал неустановленным лицам часть перевозимого товара, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», а именно: диван-кровать Amani (Амани)-М-пл15-Тebg стежка, 1 шт., стоимостью 36080,83 рублей; диван-кровать Loko (Локо) М-пл15-Тгf, 1 шт., стоимостью 38153,33 рубля; диван-кровать Домо ПРО 160-М-пл25-Вепге-полки-квадрат-Тri,1 шт., стоимостью 51618,33 рублей; комплектация опор дер h-150,1 шт., стоимостью 1625 рублей; КПБ Askona Comfort Collon (односп) Льняной, 12шт., общей стоимостью 13255 рублей; КПБ Askona Comfort Colton (односп) Серо-голубой, 12шт., общей стоимостью 13255 рублей; КПБ Askona Home (евро) Дымчатый, 24шт., общей стоимостью 36985,06 рублей; КПБ Askona Home (односп) Navy blue, 13шт., общей стоимостью 21190 рублей; КПБ Askona Home (односп) Капучино, 15шт., общей стоимостью 11410 рублей; КПБ Askona Home (односп) Крем-брюле, 2шт., общей стоимостью 3260 рублей; КПБ Askona kids Зоопарк (односпальный), 2шт., общей стоимостью 4461,66 рубль; КПБ Lanvine (евро), 9шт., общей стоимостью 21815,64 рублей; КПБ Lanvine (односп), 17шт., общей стоимостью 27690 рублей; КПБ Lily (односп), 2шт., общей стоимостью 3040,83 рублей; КПБ Tencel Mist (евро), 1 шт., стоимостью 4870 рублей; КПБ Tropics (евро), 6шт., общей стоимостью 15149,80 рублей; КПБ Tropics (односп), 1шт., стоимостью 2163,33 рубля; массажер для спины Askona Performance Power Back, 15шт., общей стоимостью 44587,50 рублей; матрас 200*160 Original Pro 3.0, 1 шт., стоимостью 17364,17 рубля; матрас 200*160 Sleep Expert Boss Comfort, 2шт., общей стоимостью 24005,83 рублей; матрас 200*180 Grether & Wells Heaven Luxury кремовый, 1шт., стоимостью 52830,83 рублей; матрас 200* 180 Grether & Wells Heaven Luxury серый, 1 шт., стоимостью 52830,83 рублей; матрас 200* 180 Grctlier & Wells Heaven Prestige кремовый, 1 шт., стоимостью 41134,17 рубля; матрас 200*180 Sleep Expert Boss Comfort, 2шт., общей стоимостью 13289,59 рублей; матрас 210*160 Grether & Wells Heaven Prestige кремовый, 1 шт., стоимостью 43539,17 рублей; наматрасник 200*160 TOP Askona 1, 1 шт., стоимостью 7611,67 рублей; одеяло 110*140 Effi, 10шт., общей стоимостью 3311, 28 рублей; одеяло 205*140 Askona Cool Max, 1 шт., стоимостью 4372,50 рублей; одеяло 205*140 Little Kitty, 12шт., общей стоимостью 64170 рублей; одеяло 205*140 Little Lion, 1 шт., стоимостью 1548,33 рублей; одеяло 220*200 Infinity, 1 шт., стоимостью 4460 рублей; одеяло 220*200 Stress Free серия Technology, 8шт., общей стоимостью 21280 рублей; подушка Alpha M серия Technology, 1 шт., стоимостью 2739,17 рублей; подушка Alpha S серия Technology, 1 шт., стоимостью 2739,17 рублей; подушка Baby 3+ BOY, 6шт., общей стоимостью 3093,51 рубля; подушка Immuno M серия Technology, 3шт., общей стоимостью 8393,33 рубля; подушка Immuno S серия Technology Ice, 5шт., общей стоимостью 8610 рублей; подушка Men Only, 5шт., общей стоимостью 10210 рублей; подушка ортопедическая Baby 3+, 5шт., общей стоимостью 3482,40 рубля; покрывало Хлопковое Askona Home 220*240 Синий топаз, 3шт., общей стоимостью 10265 рублей; простынь 090*200 Askona Home Белый снег, 2шт., общей стоимостью 1780,83 рублей; простынь 090*200 Askona Home Дымчатый, 3шт., общей стоимостью 2894,16 рубля; простынь 140*200 Askona Home Дымчатый, 2шт., общей стоимостью 2063,33 рубля; простынь 140*200 Askona Home Крем-брюле, 9шт., общей стоимостью 9285 рублей; простынь 160*200 Askona Comfort Colton Льняной, 18шт., общей стоимостью 15225 рублей; простынь 160*200 Askona Home Graphite, 18шт., общей стоимостью 20828,33 рублей; простынь 180*200 Askona Comfort Cotton Светло-серый, 18шт., общей стоимостью 9200 рублей; простынь 180*200 Askona Home Graphite, 13шт., общей стоимостью 147229,54 рублей; простынь 180*200 Askona Home Белый снег, 20шт., общей стоимостью 16186,78 рублей; простынь 180*200 Askona Home Дымчатый, 13шт., общей стоимостью 17089,17 рублей; простынь 180*200 Askona Home Капучино, 10шт., общей стоимостью 13146,67 рублей; простынь 200*200 Askona Home Белый снег, 13шт., общей стоимостью 16588,33 рублей; простынь 200*200 Askona Home Капучино, 13шт., общей стоимостью 7512 рублей; простынь 200*200 Askona Home Крем-брюле, 10шт., общей стоимостью 12520 рублей; простынь 220*240 Askona Comfort Cotton Серо-голубой, 1 шт., стоимостью 976,67 рублей; чехол 200*080*30 Base, 1 шт., стоимостью 729,17 рублей; чехол 200*090*35,6 Protect-a-Bed Signature, 1 шт., стоимостью 1610 рублей; чехол 200* 140*35,6 Protect-a-Bcd Signature, 4шт., общей стоимостью 8740 рублей; чехол 200*140*35,6 Protect-a-Bed Тerry, 2шт., общей стоимостью 3763,33 рубля; чехол 200*180*30 Simple Terry, 1 шт., стоимостью 1215,83 рублей; чехол 200*200*35,6 Protect-a-Bed Simple, 1шт., стоимостью 1755 рублей; чехол на матрас Clima-Dry 200* 140, 3шт., общей стоимостью 8439,17 рублей; чехол на матрас Clima-Dry 200*200, 16шт., общей стоимостью 57674,17 рубля; чехол на подушку 050*070 Protect A Bed Plush, 4шт., общей стоимостью 2726,67 рублей, а всего товара на общую сумму 1 131 071, 41 рубль, без учета НДС и торговой наценки, совершив таким образом его растрату и распорядившись указанным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1 131 071, 41 рубль, без учета НДС и торговой наценки.

Уголовное дело рассмотрено в отсутствие подсудимого ФИО1, скрывшегося от суда и объявленного в розыск, с учетом положений ч.5 ст.247 УПК РФ.

Из оглашенных в соответствии с п.2 ч.1 ст.276 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения показаний подсудимого, данных им на предварительном следствии, следует, что раньше осуществлял трудовую деятельность у ИП 

<

данные изъяты> в должности водителя с ДД.ММ.ГГГГ, был ли он официально трудоустроен на данную работу, он уже не помнит, а также составлялись ли трудовые договора. Стажировки у него не было, просто дали машину и заявку и так он начал работать. При трудоустройстве у него спросили, где он до этого работал, на что он ответил, что работал вахтой. Данное ИП он нашел через сайт «Авито», он из Республики Башкортостан прилетел в 

<

адрес>, где и познакомился с ФИО2 №1. Также с ним заключался договор о полной индивидуальной материальной ответственности по автомобилю, которым он управлял, договора подряда и прочие, точно какие уже не помнит, так как он не особо в этом разбирается. В его обязанности входило следующее: ему ФИО2 №1 говорил, что есть заказ, нужно ехать на погрузку, где его загрузят, дадут накладные и он должен ехать по месту разгрузки. По прибытию на место разгрузки, ему на накладных ставили печати, они расписывались, и он уезжал. Заработная плата у него рассчитывалась в километражах, за 1 км 6 рублей, и 700 рублей суточные (питание и прочее). Заработная плата ему выплачивалась на карту, которая была его, но не именная, банка АО «Тинькофф Банк». Он работал на автомобиле марки «ГАЗ NEXT» черного цвета, государственный регистрационный номер № и прицеп №, на котором развозил грузы по всей России. Данный автомобиль принадлежал ФИО2 №1. ДД.ММ.ГГГГ он приехал из 

<

адрес> в 

<

адрес>, с товаром, а именно обувью, который разгрузил по адресу: 

<

адрес> Затем ему позвонил ФИО2 №1 и пояснил, что есть заказ, какой именно не говорил, но нужно ехать к производителю ООО 

<

данные изъяты>», и нужно забрать груз по адресу: 

<

адрес> и выгрузить по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 30 минут он прибыл по вышеуказанному адресу под погрузку груза. ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 10 минут к нему подошел логист и сообщил, чтобы он встал на 41 ворота склада для погрузки груза. В 07 часов 30 минут ему загрузили в кузов товар и в прицеп, и передали накладные, где он расписался, что получил товар в полном объёме, и около 09 часов 00 минут он выехал со склада РЦ, и направился по своим личным делам, каким именно он уже помнит, так как прошло много времени. Изначально, какая именно продукция находилась у него в прицепе и кузове ООО «

<

данные изъяты>», он не знал, узнал позже. Весь товар был упакован в фирменные чехлы, коробки. Имущество, которое ему загружали в прицеп и кузов, ему вверялось и ответственность он за него нес. В 22 часа 00 минут этого же дня, остановился на заправке в 

<

адрес>, и лег спать. ДД.ММ.ГГГГ 09 часов 30 минут проснувшись направился на выгрузку, расположенную по адресу: 

<

адрес>. В 11 часов 37 минут решил остановится на автозаправочной станции «ТАТ-НЕФТЬ», расположенной по адресу: 

<

адрес> в сторону области и посмотреть какой товар находится у него в кузове и в прицепе. Далее осмотрев кузов и прицеп, он узнал, что у него в кабине товар «

<

данные изъяты>», а именно: матрасы, одеяло, подушки, диваны, постельное белье, массажеры, влагостойкие чехлы и т.д. (полный перечень товара указать не может, так как не помнит, прошло много времени). В этот момент у него возник преступный умысел похитить товар компании ООО «

<

данные изъяты>» и продать его через сайт «авито.ру», чтобы получить денежные средства, так как у него проблема с финансовым положением. Затем через сайт «Авито.ру» он стал обзванивать, кто продает товар «

<

данные изъяты>», покупают они товар или нет. Через час нашел объявления и позвонил на абонентский № и в ходе общения мужчина представился по имени «Максим», который стал спрашивать какой у него товар есть на продажу, на что он ему перечислил, и мужчина по имени «Максим» согласился у него его купить, на это «Максим» ему пояснил, чтобы он больше никому не звонил, так-как могут быть сотрудники службы безопасности «

<

данные изъяты> Испугавшись что «Максим» может забрать у него товар, он нашел объявления на сайте «Авито.ру» о доставки грузов, созвонился и вызвал газель к автозаправочной станции «ТАТ-НЕФТЬ». Около 14 часов 20 минут приехала газель (государственный регистрационный знак не знает), и загрузили в нее около 5 матрасов больших, 3 дивана, постельное белье 12 коробок, подушки около 5 штук, массажеры для спины около 5 штук, одеяло 5 штук, матрасы рулонные около 7 штук, простыни на резинках около 30 штук, два пуфика. После этого Газель направилась к магазину «Леруа Мерлен», который расположен на 24-км МКАД, где стояла газель «Максима». Через час ему позвонил водитель, которого он вызывал и сказал, что груз доставил, который ему загрузил, и у него еще остался 1 большой матрас, 1 диван, и в коробках что-то, и он стал спрашивать, когда он (ФИО1) оплатит доставку, на что ему пояснил что груз пусть останется у него, и утром к нему подъедут и заберут, он (ФИО1) расплатится, на что он согласился. Данный водитель «Газели», представлялся, но с каким именем, он уже не помнит, так как прошло много времени, он также не помнит, представлялся или нет. Они просто созванивались по телефону. В 23 часа 00 минут «Максим» ему на мессенджер «WhatsApp» скинул накладную что он забрал с грузового автомобиля, и перевел денежные средства на его банковскую карту «Тинькофф» в общей сложности 138 400 рублей, а остальной товар остался у водителя в грузовом автомобиле, который забирал. ДД.ММ.ГГГГ так как у него в его грузовом автомобиле остался еще товар, решил еще продать, и стал искать кому продать. Затем нашел объявление на сайте «авито.ру» по имени «Никита», которому позвонил на абонентский №, и стал спрашивать нужен ли ему товар, на что он спросил какой, и ему пояснил, на что «Никита» согласился. Примерно в 02 часа 30 минут к нему приехал на легковом автомобиле «Никита» на каршеринге (государственный регистрационный знак не знает), потом «Никита» посмотрел товар, который у него есть, понял, что в каршеринг не поместиться, после чего приехал на фургоне «Вольцваген» (государственный регистрационный знак не знает), с Никитой, где он загрузил товар с его газели в свой автомобиль, а именно: подушки в количестве 20 штук, постельное белье и простыня в количестве 120 штук, массажер для спины в районе 4 штук, одеяло 5-6 штук, влагостойкие и термо чехлы в районе 40 штук, и после чего передал ему 78 000 рублей за весь товар который ему не принадлежал. Часть данной суммы ему «Никита» перевел на его карту, а другую часть передал наличными. Имея также преступный умысел, направленный на хищение товара с дальнейшей его продажей, примерно в 06 часов 30 минут он нашел объявления, что покупают постельное белье «

<

данные изъяты>», и созвонился, где мужчина по имени «Александр» стал спрашивать, что у него есть, на что ему пояснил что есть постельное белье в количестве 30 штук марки «

<

данные изъяты> и три подушки марки «

<

данные изъяты>». Примерно 08 часов 00 минут к нему приехал мужчина автомобиле марку не помнит, где загрузил вышеуказанный товар к себе в машину, и передал ему наличные денежные средства в размере 20 000 рублей, и он уехал. После этого, он выехал от автозаправочной станции «ТАТ-НЕФТЬ» и направился в сторону 

<

адрес>. В 08 часов 55 минут он заехал в 

<

адрес>, и припарковался на обочине, где стоят фуры. Около 09 часов 30 минут он понял, что похитил груз и продал его, и решил поставить грузовой автомобиль якобы на ремонт, и сообщил ФИО2 №1 что автомобиль сломался, и он стоит в автосервисе по адресу: 

<

адрес> а сам отцепил прицеп пустой и оставил на дороге на 

<

адрес>, а грузовой фургон марки «ГАЗ Некст» г/у №, поставил около сервиса и оставил ключи в замке двери, вызвал себе такси в аэропорт Домодедово, где купил билеты, и направился в 

<

адрес> Р. Башкортостан. Он осознавал, что совершил хищение чужого имущества. На вопросы следователя сообщил, что ему было вверено имущество, которое он продал третьим лицам, с ним составлялся договор подряда. После предъявления на обозрение справки о движении средств АО «Тинькофф Банк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на его имя ФИО1 пояснил, что денежные средства в сумме 50 000 рублей, 60 000 рублей, 28 400 рублей, а всего на общую сумму 138 400 рублей, это были поступления денежных средств от «Максима», от «Никиты» поступление в сумме 12 000 рублей, 27 000 рублей, 25 000 рублей, а всего на общую сумму 64 000 рублей, 14 000 рублей «Никита» ему дал наличными; поступлений от «Александра» не было, он передал ему наличными. Также сообщил, что все люди, которым он продал продукцию ООО «

<

данные изъяты>» были славянской внешности, но точно описать не может, так как не запоминал. Опознать не сможет. Виновным себя в совершении указанного преступления он признает полностью. В содеянном искренне раскаивается, впредь обязуется подобного не совершать, готов добровольно возместить причиненный ущерб преступлением потерпевшей стороне. В ходе допроса, следователем ФИО1 был предъявлен компакт-диск с видеозаписями, на которых последний опознал себя и транспортное средство, которым он управлял в момент хищения груза, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» (том № л.д.21-25, 29-30, 48-50).

Совершение подсудимым указанного преступления также подтверждается и рядом иных исследованных в судебном заседании доказательств. 

Согласно показаниям представителя потерпевшего Потерпевший №1, данным им в ходе предварительного расследования и оглашенным в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, ООО «

<

данные изъяты>» оказывало логистические услуги ООО «

<

данные изъяты>» по договору оказания логистических услуг от ДД.ММ.ГГГГ. В рамках указанного договора ООО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ организовало доставку груза для ООО «

<

данные изъяты>» со склада, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с доставкой и дальнейшей выгрузкой по адресу: Россия, 

<

адрес>. С целью организации доставки груза ООО «

<

данные изъяты>» обратилась к ООО «

<

данные изъяты>», которое в свою очередь, предоставило для перевозки груза грузовой автомобиль марки GAZ, государственный регистрационный знак № с прицепом, государственный регистрационный знак № с водителем, которого зовут ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который на тот момент работал на ИП «ФИО2 №1». Так, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 30 минут водитель ФИО1 прибыл на склад в распределительный центр «Обухово» на погрузку. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 часа 10 минут транспортное средство было поставлено под загрузку на 41 ворота склада. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 30 минут транспортное средство марки «Gaz Next» государственный номер № с прицепом г/с № было загружено МЦ согласно заявки-заказу № А056779 от ДД.ММ.ГГГГ и опломбировано пломбами №№, №. После чего, водитель ФИО1, оформив документацию на груз, уехал с территории склада РЦ Обухово. Всего было получено груза на сумму 2 246 763,71 рубля. Добавил, что в заявке-заказе № А056779 от ДД.ММ.ГГГГ, указана сумма груза 2 726 804,60 рубля с НДС, однако груз получен был на сумму 2 246 763,71 рубля, без НДС. Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 30 минут поступил звонок от ФИО2 №1 (собственник ИП ФИО2 №1 и собственник автомобиля марки GAZ, государственный регистрационный знак № с прицепом государственный регистрационный знак №), который сообщил, что водитель ФИО1 пропал и не выходит на связь. В ходе поиска транспортного средства, ФИО2 №1 нашел свой автомобиль по GPS-датчикам в районе 

<

адрес> по трассе М-4 Дон. При осмотре автомобиля было установлено, что прицеп отцеплен от автомобиля, пломбы, которыми был опломбирован груз, сорваны, груз в прицепе отсутствует полностью, а в кузове автомобиля отсутствует частично. Тем самым компании ООО «ФИО3» причинен материальный ущерб на общую сумму 1 131 071,41 рублей, без учёта НДС, что следует из предоставленной ранее ООО «ФИО3 «ФИО3» Ведомости недостачи материальных ценностей, где также указан перечень похищено имущества. Также часть имущества, которая не была похищена при вышеуказанных обстоятельствах и была обнаружена в кузове автомобиля марки GAZ, государственный регистрационный знак №, была получена им под расписку, которая также была предоставлена сотрудникам полиции в рамках материала проверки, тогда же был составлен перечень материальных ценностей, подлежащих получению. Также в дальнейшем имущество было возвращено на склад ООО «ФИО3 «ФИО3», и по данному имуществу была составлена ведомость возвращенных материальных ценностей на склад, которая также была передана сотрудникам полиции. В кузове автомобиля находился груз на сумму 1 115 692,30 рубля без НДС, а отсутствовал груз на сумму 1 131 071, 41 рубль без НДС (том № л.д.208-210).

Согласно показаниям свидетеля ФИО2 №1, данным им в ходе предварительного расследования и оглашенным в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, он является индивидуальным предпринимателем с ДД.ММ.ГГГГ. Занимается грузоперевозками, организовывает грузоперевозку, а также найм людей. Людей на работу он находит посредством сайтов поиска работы, ему отправляют документы, он обрабатывает информацию, после принимает решение, принимать на работу или нет. Людей устраивает официально, заключается договор-гражданско-правового характера и договор материальной ответственности. У водителей в обязанности входит, выполнять перевозки грузов по его заданиям, а также принимать груз. ДД.ММ.ГГГГ он принял на работу ФИО1 по договору подряда, объявление о работе он нашел на сайте «Авито», после чего был устроен на должность водителя. Испытательного срока у него не было, сразу приступил к рабочим обязанностям. С ним также были заключены договоры подряда и о полной материальной ответственности. В среднем ФИО1 в месяц зарабатывал 60 000 рублей, но т.к. работа была сдельная, его зарплата всегда зависела от количества сделанной работы. Заработная плата выплачивалась посредством перевода денежных средств ему на личную банковскую карту банка «Тинькофф». ФИО1 использовал абонентский №. Во время его (ФИО1) работы к нему никаких замечаний не было, он был лучшим работником, некоторое время он даже проживал у его (ФИО2 №1) матери, т.к. ему негде было жить. Для работы ФИО1 он выдал автомобиль марки «ГАЗ» государственный регистрационный знак № прицеп государственный регистрационный знак №. Данный автомобиль и прицеп принадлежит ему (ФИО2 №1) на праве собственности. На данном автомобиле установлен «GPS» трекер, об этом ФИО1 прекрасно знал. Принятие и исполнение заказов происходит следующим образом: он получает заказ на грузоперевозку от какой-либо компании, после чего смотрит, какая машина у него свободна, отправляет документы на свободный автомобиль в компанию, которой необходимо перевести груз, после чего отправляет водителю адрес, откуда и куда необходимо доставить груз. Во время перевозки груза, водитель, а в данном случае ФИО1 несет полную материальную ответственность, согласно подписанному договору. Во время получения и доставки груза, ФИО1 знал о том, что он перевозит, так как он принимал груз и подписывал все необходимые документы при получении груза. Никаких форс-мажорных обстоятельств не имелось. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 согласно его заданию, в 

<

адрес> загрузился товаром – обувью в Москву, и вез в 

<

адрес>, где согласно условиям договора, оплата производилась наличными денежными средствами в сумме 90 тысяч рублей, лично в руки водителю, выгрузка была произведена ДД.ММ.ГГГГ. 17.01.2023г. ФИО1 был отправлен им на загрузку в 

<

адрес> ул. 

<

адрес> компанию ООО «

<

данные изъяты>» мебелью и товарами для сна. 18.01.2023г. согласно транспортным накладным подписанным ФИО1, адрес выгрузки должен был осуществляться в 

<

адрес>. При загрузке груза, служба безопасности всегда спрашивает у водителя, куда он повезет груз, чтобы не было разногласий с документами и словами водителя. После погрузки и получения всего пакета документов ФИО1 отправился в сторону 

<

адрес>. На трассе М-4 «Дон», по адресу: 

<

адрес> ФИО1 сообщил, что у него неисправен автомобиль и ему необходим ремонт. Остановился на заправке «ТАТнефть», также сообщил, что будет искать место ремонта. 19.01.2023г. ФИО1 позвонил ему и сообщил, что нашел место, где можно отремонтировать автомобиль, но поскольку там очередь, он останется ожидать на том же месте, где припарковался ранее. 20.01.2023г. ФИО1 сообщил, что направился к месту ремонта, по «GPS» он увидел адрес, 

<

адрес>. 20.01.2023г. он заподозрил, что автомобиль никто не чинит и ФИО1 соответственно его обманывает и после того, как он ему это сказал, он полностью пропал со связи. В этот же день, он вылетел из 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ, рано утром прилетел в 

<

адрес>. Затем, он прибыл по адресу, 

<

адрес> обнаружил вдоль обочины дороги прицеп от своей машины, который был пустой, без товара. Затем, он зашел на территорию дома по данному адресу, где стоял на парковке автомобиль «ГАЗ» государственный регистрационный знак №, замки дверей были открыты, ключи находились в замке зажигания, в кузове было все разбросано, сложилось впечатление о том, что имущество вытаскивалось. Контроль доставки груза происходит следующим образом: у него имеется на каждом автомобиле «GPS» трекер, чтобы отслеживать движение автомобиля, он самостоятельно строит маршрут движения для водителей согласно его рекомендациям и при отклонении от маршрута, он сразу начинает проверять, в связи с чем произошло данное отклонение. Согласно доверенности. Транспортной накладной, УПД, договору о полной индивидуальной материальной ответственности за транспортное средство, груз, находящийся в автомобиле, был вверен компанией ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1 для осуществления перевозки (том № л.д.247-250).

Согласно показаниям свидетеля ФИО2 №2, данным ими в ходе предварительного расследования и оглашенным в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, он подрабатывал на автомобиле марки «Газель» государственный регистрационный знак № совместно с ФИО15 тел. № (в настоящее время с ним уже не работает и его местонахождение ему не известно) на его автомобиле, а именно занимались грузоперевозками. Для нахождения клиентов ФИО5 разместил объявление на интернет-сайте «Авито» услугу грузоперевозки, которое постоянно там размещено. ДД.ММ.ГГГГ примерно 13 часов 00 минут, ему позвонил ФИО5 и сообщил что есть заказ и сейчас он ему скинет информацию и номер клиента. Через несколько минут ему пришло смс от ФИО5 № и что надо приехать на АЗС «ТАТ-нефть» на а/д на М-4 «Дон». Примерно в 14 часов 00 минут он подъехал на данную заправку, позвонил по телефону и неизвестный ему гражданин сказал подъезжать к «Газели» №. В момент разговора он увидел данную газель с прицепом (государственный регистрационный знак не помнит) и подъехал к ней. Когда он подъехал, то там находился мужчина, который никак не представился, сообщил, что у него сломалась машина и попросил отвезти груз, который располагался в прицепе. Как выглядел данный мужчина, он уже не помнит, так как прошло много времени, ни во что был одет, имелись ли у него на открытых частях тела какие-либо шрамы, татуировки. Помнит, что мужчина был славянской внешности, говорил по-русски, ростом примерно 165-170 м. Соответственно опознать данного мужчину, когда увидит, не сможет. Далее мужчина сказал, что сейчас он загрузит товар и стал грузить ему товар, а именно постельное белье и матрасы фирмы «

<

данные изъяты> количество груза он не помнит, просто загружал. Данный мужчина ему помог только загрузить матрац, всё остальное он сам загружал. После того как погрузил, мужчина сказал ему ехать на 24 км МКАД к магазину «Леруа Марлен» и дал ему № кто его будет ждать. Когда он подъехал к данному магазину он созвонился с мужчиной по абонентскому номеру № и к нему подъехали на автомобиле «Газель» государственный регистрационный знак он не запомнил, и перегрузил к ним часть товара, а что не уместилось к нему в машину, осталось у него. Этот мужчина тоже никак не преставился, внешне описать не может, так как не запомнил, соответственно и опознать также не сможет. Далее он позвонил заказчику (мужчине) и спросил, куда девать эту часть товара, на что мужчина ответил, что до утра его разгрузят и можно ехать домой, и что он доплатит 5 000 рублей, которые ему так и не перевели. Далее он поехал домой, но больше ему никто не набрал. ДД.ММ.ГГГГ он звонил заказчику, но трубку он не поднимал, а также он ему не оплатил за доставку 12 000 рублей. Данная сумма доставки была оговорена. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонили сотрудники полиции, и попросили явиться в УМВД России по г/о Домодедово и добровольно отдать остатки товара. Так, он приехал в УМВД России по г/о Домодедово по адресу: 

<

адрес>, где сотрудником полиции был проведен осмотр места происшествия, а именно осмотр грузового автомобиля, из которого был изъят товар «

<

данные изъяты> по количеству может ошибаться, так как прошло много времени, но была изъята детская ортопедическая подушка; 8 наборов пастельного белья, упакованные в чехол каждый; матрацы (количество указать не может, так как не помнит, прошло много времени); тумбы (количество указать не может, так как не помнит, прошло много времени); простыни на резинке (количество указать не может, так как не помнит, прошло много времени). Вышеуказанный товар был изъят. От сотрудников полиции ему стало известно, что мужчина, у которого он перегружал груз 

<

данные изъяты> был похищен, об этом ему известно не было (том № л.д.237-239).

Согласно показаниям свидетеля ФИО2 №3 - оперуполномоченного ОУР УМВД России по городскому округу Домодедово Московской области, данным им в ходе предварительного расследования и оглашенным в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, у него на исполнении находился материал проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, по факту хищения груза, принадлежащего ООО 

<

данные изъяты>». В ходе сбора первоначального материала, было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ была организована доставка груза для ООО «

<

данные изъяты>» со склада, расположенного по адресу: 

<

адрес> и выгрузка по адресу: 

<

адрес>. С целью организации доставки груза ООО «

<

данные изъяты>» обратилась к ООО «

<

данные изъяты>», которое в свою очередь, предоставило для перевозки груза грузовой автомобиль марки GAZ, государственный регистрационный знак № с прицепом, государственный регистрационный знак № с водителем ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающим у ИП 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 30 минут водитель ФИО1 прибыл на склад РЦ Обухово под погрузку. ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 10 минут транспортное средство было поставлено под загрузку на 41 ворота склада. ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 30 минут транспортное средство марки «Gaz Next» государственный номер № с прицепом г/с № было загружено МЦ согласно заявке-заказу № А056779 от ДД.ММ.ГГГГ и опломбировано пломбами №№, 14190958, 14190959. После чего, водитель ФИО1 оформив документацию на груз, уехал с территории склада РЦ Обухово. ДД.ММ.ГГГГ поступил звонок от гражданина ФИО2 №1 собственник автомобиля марки GAZ, государственный регистрационный знак № с прицепом, государственный регистрационный знак №), который сообщил, что водитель ФИО1 пропал и не выходит на связь. В ходе поиска транспортного средства, ФИО2 №1 нашел свой автомобиль по GPS-датчикам в районе 

<

адрес> по трассе М4 Дон. Далее, при осмотре автомобиля было установлено, что прицеп отцеплен от автомобиля, пломбы, которыми был опломбирован груз сорваны, груз в прицепе отсутствует полностью, а в кузове автомобиля отсутствует частично. Тем самым компании ООО 

<

данные изъяты>» причинен значительный материальный ущерб в размере 2 246 763 рубля 71 копейку. Также в ходе работы по данному материалу, было установлено, что вышеуказанный автомобиль с прицепом был обнаружен по адресу: 

<

адрес> около автосервиса. Далее, им был осуществлен выезд на АЗС «ТатНефть», по адресу: ФИО1 

<

адрес>», где были просмотрены и изучены камеры видеонаблюдения, по которым было установлено, что грузовой автомобиль «Газель Некст» государственный регистрационный знак № приезжает на парковку ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 22 минуты, проехав круг, снова возвращается в 02 часа 23 минуты на данную парковку. После этого, в 02 часа 52 минуты, водитель данного автомобиля выходит из своего автомобиля, и направляется в здание, где спустя некоторое время, садится в свой грузовой автомобиль. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 37 минут по 11 часов 38 минут, водитель данного грузового автомобиля марки «Газель Некст» государственный регистрационный знак № выходит из автомобиля, открывает кузов своего автомобиля, и что-то смотрит. В 14 часов 21 минуту, к автомобилю марки «Газель Некст» государственный регистрационный знак № подъезжает еще один грузовой автомобиль марки «Газель Некст» (кабина белого цвета), государственный регистрационный знак по камерам не видно, и второй водитель открывает кузов своего автомобиля. В 14 часов 24 минуты, водитель автомобиля марки «Газель Некст» государственный регистрационный знак №, выгружает товар из своего автомобиля и грузит в другой грузовой автомобиль марки «Газель Некст». В ходе работы по материалу, отсутствовала возможность изъять видеозапись должным образом, так как ресивер под USB-флеш носитель не работала, в связи с чем, запись была сделана на личный мобильный телефон, с которого была перекопирована на компакт-диск, который готов добровольно выдать. Водителем грузового автомобиля марки «Газель Некст» государственный регистрационный знак №, является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес> Республики Башкортостан, который похитил груз, принадлежащий «ФИО3» (том № л.д.220-222).

Оценивая показания представителя потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей обвинения ФИО2 №2, ФИО2 №3, ФИО2 №1, данные ими в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании с согласия сторон, суд им полностью доверяет, поскольку они последовательны, не противоречивы, согласуются как между собой, так и с иными исследованными судом доказательствами. Оснований для оговора подсудимого со стороны вышеуказанных свидетелей и представителя потерпевшего судом не установлено.

Кроме того, вина ФИО1 в совершении данного преступления также подтверждается и рядом иных исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе письменных, а именно:

- карточкой происшествия № от ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 28 минут, поступившая от ФИО2 №1, который сообщил о том, что по адресу: 

<

адрес>, помяли машину «Газель», груз, водитель работал по найму, пропал не отвечает на звонки и украл товар (том № л.д.4);

- заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ в УМВД России по г.о. Домодедово, в котором последний просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на территории городского округа Домодедово совершил хищение груза компании ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 2 246 763 рубля 71 копейку, тем самым причинив компании ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 2 246 763 рубля 71 копейку (том № л.д.5);

- справкой о стоимости, согласно которой ООО «ФИО3 «ФИО3» причинен материальный ущерб на общую сумму 1 131 071, 41 рубль (том № л.д.13);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, проведенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого зафиксирована обстановка на месте совершения преступления, а также обнаружены и изъяты следы папиллярных узоров пальцев рук (том № л.д.43-50);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому с участием Потерпевший №1 и ФИО2 №2 осмотрен автомобиль марки «Газель» государственный регистрационный зхнак № в котором обнаружено и изъято: борт для кровати 80*26*02 белого цвета в количества 1 штуки, декоративная накладка 140 Story Line в количестве 1 штуки, диван кровать Lily Tsv 10+sv 10, диван кровать ФИО4 Nova 140-BK-Tcsw+csw, диван-кровать персей nova люкс 120-BK-Tsv21+sv21, диван-кровать персей nova тк 180-BK-Tsv43+sv43, диффузор (грейпфрукт и мимоза 140 ml) в количестве 8 штук, диффузор (цветок сливы и мускус 140 ml) в количестве 1 штуки, коврик защитный 50*70(пэт) в количестве 80 штук, комплект декоративный Ergomotion черной зоны 1 коврик (2300*500)+ 2 салфетки (350*600) в количестве 1 штуки, комплект постельного белья Askona Home (односп) Navy blue в количестве 1 штуки, кресло Flame-ТЫЗО темное дерево, кровать 200*140 Story венге мали, кровать200*160 Luara черный шагрень, кровать с пм 190*180 Vanessa sky velvet07, кровать с пм 200*140 Ofelia Lux ясень шимо светлый, кровать с пм 200*160 Innovo lux белый премиум, кровать с пм 200*160 jessica меланж темный, матрас 140 carina middle, матрас 200*090 Sleep Expert boss comfort в количестве двух штук, матрас 200*140 cloud flex, матрас200*160 cloud flex plus, матрас200* 160 ergo adaptive hard, матрас 200*160 grether wells heaven de lux кремовый с вышивкой (Елена, значок корона), матрас200*160 sleep expert cool, матрас 200*180 ergo adaptive hard, матрас 200*180 sleep expert profi luxe, одеяло 110*140 effi в количестве двух штук, одеяло 110*140 little kitty в количестве двух штук, одеяло 110*140 little lion в количестве 12 штук, одеяло 205*140 little bunny, одеяло 205*140 little kitty в количестве 5 штук, одеяло 205*140 little lion в количестве 4 штук, одеяло 220*200 cooling sensation серия technology в количестве 2 штук, одеяло 220*200 Fenix серия basic в количестве 8 штук, основание ergomotion 200*180 модель 2160 plus, основание ergomotion 200*180 серия 450 в количестве 4 штук, основание plato 200* 180,основание с ламелями 200*120 в количестве 2 штук, основание с ламелями 200*140, основание с ламелями 200*160 в количестве 4 штук, основание с ламелями 200*180, основание с пм 190*180, основание с пм 200* 140,основание с пм 200*160, подлокотник Домо про плЮ-Tri прав экспо, подлокотник Домо про пл14-Тп прав экспо, подлокотник Домо про пл25-Венге Tri прав экспо, подлокотник Домо про пл7-Тп прав экспо, подушка 050*070 protect-a-bed серия basic, подушка alpha М серия technology, подушка Vanila ice New, подушка декоративная Ml New 050*030 Tsv21 (Sky velvet21), подушка декоративная Ml New 060*030 Tel-66 (Enrich 1 66) в количестве 2 штук, пуф enge ясень шимо светлый (sky velvet43), салфетка на матрас 050*080 саванна серая в количестве 38 штук, стойка акционная 180 см в количестве 4 штук, стол прикроватный combi белый премиум, тумба Innova Qi белый премиум, тумба Innova Qi венге мали, тумба magda Casanova stone в количестве 2 штук, тумба Oscar со стеклом (sky velvet 17) в количестве 2 штук, тумба vena (sky velvet 12) в количестве двух штук, чехол 190*100*35,6 protect-a-bed simple, чехол 190*140*35,6 protect-a-bed simple, чехол 200*090*30 simple terry, чехол 200*090*35,6 protect-a-bed signature в количестве 2 штук, чехол 200*090*35,6 protect-a-bed simple в количестве 19 штук, чехол 200*100*35,6 protect-a-bed simple, чехол 200*140*35,6 protect-a-bed signature в количестве 4 штук, чехол 200*140*35,6 protect-a-bed simple в количестве 18 штук, чехол 200*160*30 simple terry, чехол 200*160*35,6 protect-a- bed simple в количестве 13 штук, чехол 200*160*35,6 protect-a-bed terry в количестве 17 штук, чехол 200* 180*35,6 protect-a-bed terry,чехол butterfly tencel 200*200, чехол на матрас 180*090*018 kids terry в количестве 2 штук, чехол на матрас 190*090*017 baby terry, чехол на матрас 200*080*017 baby terry в количестве 2 штук, чехол на матрас 200*090*017 baby terry в количестве 12 штук, чехол на матрас 200*090*018 kids terry в количестве 5 штук, чехол на матрас clima-dry 200*140 в количестве 2 штук, чехол на подушку 50*70 protect-a- bed Tencel в количестве 26 штук (том № л.д.130-137);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием представителя потерпевшего Потерпевший №1 осмотрено следующее имущество: борт для кровати 80*26*02 белого цвета в количества 1 штуки, декоративная накладка 140 Story Line в количестве 1 штуки, диван кровать Lily Tsv 10+sv 10, диван кровать ФИО4 Nova 140-BK-Tcsw+csw, диван-кровать персей nova люкс 120-BK-Tsv21+sv21, диван-кровать персей nova тк 180-BK-Tsv43+sv43, диффузор (грейпфрукт и мимоза 140 ml) в количестве 8 штук, диффузор (цветок сливы и мускус 140 ml) в количестве 1 штуки, коврик защитный 50*70(пэт) в количестве 80 штук, комплект декоративный Ergomotion черной зоны 1 коврик (2300*500)+ 2 салфетки (350*600) в количестве 1 штуки, комплект постельного белья Askona Home (односп) Navy blue в количестве 1 штуки, кресло Flame-ТЫЗО темное дерево, кровать 200*140 Story венге мали, кровать200*160 Luara черный шагрень, кровать с пм 190*180 Vanessa sky velvet07, кровать с пм 200*140 Ofelia Lux ясень шимо светлый, кровать с пм 200*160 Innovo lux белый премиум, кровать с пм 200*160 jessica меланж темный, матрас 140 carina middle, матрас 200*090 Sleep Expert boss comfort в количестве двух штук, матрас 200*140 cloud flex, матрас200*160 cloud flex plus, матрас200* 160 ergo adaptive hard, матрас 200*160 grether wells heaven de lux кремовый с вышивкой (Елена, значок корона), матрас200*160 sleep expert cool, матрас 200*180 ergo adaptive hard, матрас 200*180 sleep expert profi luxe, одеяло 110*140 effi в количестве двух штук, одеяло 110*140 little kitty в количестве двух штук, одеяло 110*140 little lion в количестве 12 штук, одеяло 205*140 little bunny, одеяло 205*140 little kitty в количестве 5 штук, одеяло 205*140 little lion в количестве 4 штук, одеяло 220*200 cooling sensation серия technology в количестве 2 штук, одеяло 220*200 Fenix серия basic в количестве 8 штук, основание ergomotion 200*180 модель 2160 plus, основание ergomotion 200*180 серия 450 в количестве 4 штук, основание plato 200* 180,основание с ламелями 200*120 в количестве 2 штук, основание с ламелями 200*140, основание с ламелями 200*160 в количестве 4 штук, основание с ламелями 200*180, основание с пм 190*180, основание с пм 200* 140,основание с пм 200*160, подлокотник Домо про плЮ-Tri прав экспо, подлокотник Домо про пл14-Тп прав экспо, подлокотник Домо про пл25-Венге Tri прав экспо, подлокотник Домо про пл7-Тп прав экспо, подушка 050*070 protect-a-bed серия basic, подушка alpha М серия technology, подушка Vanila ice New, подушка декоративная Ml New 050*030 Tsv21 (Sky velvet21), подушка декоративная Ml New 060*030 Tel-66 (Enrich 1 66) в количестве 2 штук, пуф enge ясень шимо светлый (sky velvet43), салфетка на матрас 050*080 саванна серая в количестве 38 штук, стойка акционная 180 см в количестве 4 штук, стол прикроватный combi белый премиум, тумба Innova Qi белый премиум, тумба Innova Qi венге мали, тумба magda Casanova stone в количестве 2 штук, тумба Oscar со стеклом (sky velvet 17) в количестве 2 штук, тумба vena (sky velvet 12) в количестве двух штук, чехол 190*100*35,6 protect-a-bed simple, чехол 190*140*35,6 protect-a-bed simple, чехол 200*090*30 simple terry, чехол 200*090*35,6 protect-a-bed signature в количестве 2 штук, чехол 200*090*35,6 protect-a-bed simple в количестве 19 штук, чехол 200*100*35,6 protect-a-bed simple, чехол 200*140*35,6 protect-a-bed signature в количестве 4 штук, чехол 200*140*35,6 protect-a-bed simple в количестве 18 штук, чехол 200*160*30 simple terry, чехол 200*160*35,6 protect-a- bed simple в количестве 13 штук, чехол 200*160*35,6 protect-a-bed terry в количестве 17 штук, чехол 200* 180*35,6 protect-a-bed terry,чехол butterfly tencel 200*200, чехол на матрас 180*090*018 kids terry в количестве 2 штук, чехол на матрас 190*090*017 baby terry, чехол на матрас 200*080*017 baby terry в количестве 2 штук, чехол на матрас 200*090*017 baby terry в количестве 12 штук, чехол на матрас 200*090*018 kids terry в количестве 5 штук, чехол на матрас clima-dry 200*140 в количестве 2 штук, чехол на подушку 50*70 protect-a- bed Tencel в количестве 26 штук. Вышеуказанные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том № л.д.192-193, 194-200);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след пальца руки размером 20х23мм, на отрезке прозрачной липкой ленты размером 29х37мм, оставлен указательным пальцем правой руки ФИО1, изъятый с двери автомобиля в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: №) (том № л.д.169-178);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому у свидетеля ФИО2 №3 обнаружен и изъят компакт-диск с видеозаписями (том № л.д.224-226);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен компакт-диск формата DVD-R с 8 видеозаписями, на которых зафиксировано как лица из прицепа одного грузового автомобиля перегружают в прицеп другого грузового автомобиля груз. Вышеуказанный диск признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том № л.д.227-233, 234-235);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 на автозаправочной станции «ТАТ-НЕФТЬ», расположенной по адресу: 

<

адрес>» указал на место хищения продукции ООО «

<

данные изъяты>» (том № л.д.9-15);

- договором подряда № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между ИП 

<

данные изъяты> (заказчик) и ФИО1 (исполнитель), согласно которому «Исполнитель» несет полную материальную ответственность за утрату, недостачу, порчу (частичную или полную) вверенного ему груза в соответствии с Уставом Автомобильного транспорта (том № л.д.61-63);

- заявкой-заказом № А 056779 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 осуществлял перевозку груза ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> (том № л.д.70-72);

- договором-заявкой на перевозку груза автотранспортом II № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 получил груз ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> должна производится выгрузка (том № л.д.66-69).

Суд не усматривает нарушений уголовно-процессуального законодательства, допущенных в ходе предварительного следствия по настоящему уголовному делу, в том числе и нарушений, влекущих признание недопустимыми доказательств, положенных в основу настоящего приговора, а также прав подсудимого, в том числе права на защиту. Все доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, получены в установленном законом порядке в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, дополняют друг друга, раскрывая реальную картину совершенного преступления.

Следственные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих протоколах, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. 

Таким образом, суд, исследовав представленные доказательства, находит их относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении инкриминируемого преступления и квалифицирует его действия по ч.4 ст.160 УК РФ как растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенную, в особо крупном размере. 

Все квалифицирующие признаки преступления, совершенного ФИО1 нашли свое подтверждение в судебном заседании. Так, квалифицирующий признак «в особо крупном размере» подтверждается суммой похищенного имущества, которая составляет более одного миллиона рублей.

Оснований для иной юридической оценки действий ФИО1 суд не усматривает. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд, в соответствии с требованиями ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о его личности, в том числе то, что на учете у врачей нарколога и психиатра он не состоит, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении подсудимого двоих несовершеннолетних детей ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, привлечение его к уголовной ответственности впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому судом не установлено.

При решении вопроса о виде и размере наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает все обстоятельства дела в их совокупности, степень общественной опасности содеянного, его поведение до и после совершения преступления, установленную совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также данные о личности подсудимого и считает необходимым назначить ФИО1 за совершенное им преступление наказание в виде лишения свободы которое, по мнению суда, сможет обеспечить достижение цели наказания, а именно восстановление социальной справедливости и исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений и не усматривает оснований для применения к нему положения ч.6 ст.15 УК РФ, регулирующие изменения категории преступлений на менее тяжкую и полагает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно только в условиях его изоляции от общества. При этом суд не находит оснований для назначения ФИО1 дополнительных наказаний в виде ограничения свободы и штрафа.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые позволили бы назначить ФИО1 наказание с применением положений ст.64, 73 УК РФ, судом не установлено.

Судом установлено, что ФИО1 осужден Кумертауским межрайонным судом Республики Башкортостан по приговору от ДД.ММ.ГГГГ за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст.159.3 УК РФ на основании ч.5 ст.69 УК РФ к 1 году 5 месяцам исправительных работ с удержанием ежемесячно из заработка 5% в доход государства.

Поскольку судом установлено по данному уголовному делу, что ФИО1 совершил преступление в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть до вынесения Кумертауским межрайонным судом Республики Башкортостан приговора от ДД.ММ.ГГГГ, а потому при назначении окончательного наказания подлежит применению ч.5 ст.69 УК РФ, с учетом требований п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ согласно которым три дня исправительных работ соответствует одному дню лишения свободы.

В связи с назначением подсудимому наказания в виде лишения свободы, ранее избранную в отношении него меру пресечения в виде заключения под стражу следует оставить без изменения.

Вид исправительного учреждения в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО1 суд определяет в виде исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ с применением п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором Кумертауского межрайонного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 4 (четыре) месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения, избранную ФИО1 в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу сохранить и исчислять с момента передачи ФИО1 правоохранительным органам Российской Федерации в случае экстрадиции на территорию Российской Федерации либо с момента его фактического задержания на территории Российской Федерации и заключения под стражу, а при задержании до вступления приговора в законную силу исчислять срок наказания с даты вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбывания наказания время его задержания со дня задержания до вступления приговора в законную силу из расчета с учетом положений п. «б» ч.3.1. ст.72 УК РФ один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: 

- компакт-диск формата DVD-R с 8 видеозаписями, хранящийся в материалах уголовного дела – оставить в деле;

- борт для кровати 80*26*02 белого цвета в количестве 1 штуки, декоративная накладка 140 Story Line в количестве 1 штуки, диван кровать Lily Tsv 10+sv 10, диван кровать ФИО4 Nova 140-BK-Tcsw+csw, диван-кровать персей nova люкс 120-BK-Tsv21+sv21, диван-кровать персей nova тк 180-BK-Tsv43+sv43, диффузор (грейпфрукт и мимоза 140 ml) в количестве 8 штук, диффузор (цветок сливы и мускус 140 ml) в количестве 1 штуки, коврик защитный 50*70(пэт) в количестве 80 штук, комплект декоративный Ergomotion черной зоны 1 коврик (2300*500)+ 2 салфетки (350*600) в количестве 1 штуки, комплект постельного белья Askona Home (односп) Navy blue в количестве 1 штуки, кресло Flame-ТЫЗО темное дерево, кровать 200*140 Story венге мали, кровать200*160 Luara черный шагрень, кровать с пм 190*180 Vanessa sky velvet07, кровать с пм 200*140 Ofelia Lux ясень шимо светлый, кровать с пм 200*160 Innovo lux белый премиум, кровать с пм 200*160 jessica меланж темный, матрас 140 carina middle, матрас 200*090 Sleep Expert boss comfort в количестве двух штук, матрас 200*140 cloud flex, матрас200*160 cloud flex plus, матрас200* 160 ergo adaptive hard, матрас 200*160 grether wells heaven de lux кремовый с вышивкой (Елена, значок корона), матрас200*160 sleep expert cool, матрас 200*180 ergo adaptive hard, матрас 200*180 sleep expert profi luxe, одеяло 110*140 effi в количестве двух штук, одеяло 110*140 little kitty в количестве двух штук, одеяло 110*140 little lion в количестве 12 штук, одеяло 205*140 little bunny, одеяло 205*140 little kitty в количестве 5 штук, одеяло 205*140 little lion в количестве 4 штук, одеяло 220*200 cooling sensation серия technology в количестве 2 штук, одеяло 220*200 Fenix серия basic в количестве 8 штук, основание ergomotion 200*180 модель 2160 plus, основание ergomotion 200*180 серия 450 в количестве 4 штук, основание plato 200* 180,основание с ламелями 200*120 в количестве 2 штук, основание с ламелями 200*140, основание с ламелями 200*160 в количестве 4 штук, основание с ламелями 200*180, основание с пм 190*180, основание с пм 200* 140,основание с пм 200*160, подлокотник Домо про плЮ-Tri прав экспо, подлокотник Домо про пл14-Тп прав экспо, подлокотник Домо про пл25-Венге Tri прав экспо, подлокотник Домо про пл7-Тп прав экспо, подушка 050*070 protect-a-bed серия basic, подушка alpha М серия technology, подушка Vanila ice New, подушка декоративная Ml New 050*030 Tsv21 (Sky velvet21), подушка декоративная Ml New 060*030 Tel-66 (Enrich 1 66) в количестве 2 штук, пуф enge ясень шимо светлый (sky velvet43), салфетка на матрас 050*080 саванна серая в количестве 38 штук, стойка акционная 180 см в количестве 4 штук, стол прикроватный combi белый премиум, тумба Innova Qi белый премиум, тумба Innova Qi венге мали, тумба magda Casanova stone в количестве 2 штук, тумба Oscar со стеклом (sky velvet 17) в количестве 2 штук, тумба vena (sky velvet 12) в количестве двух штук, чехол 190*100*35,6 protect-a-bed simple, чехол 190*140*35,6 protect-a-bed simple, чехол 200*090*30 simple terry, чехол 200*090*35,6 protect-a-bed signature в количестве 2 штук, чехол 200*090*35,6 protect-a-bed simple в количестве 19 штук, чехол 200*100*35,6 protect-a-bed simple, чехол 200*140*35,6 protect-a-bed signature в количестве 4 штук, чехол 200*140*35,6 protect-a-bed simple в количестве 18 штук, чехол 200*160*30 simple terry, чехол 200*160*35,6 protect-a- bed simple в количестве 13 штук, чехол 200*160*35,6 protect-a-bed terry в количестве 17 штук, чехол 200* 180*35,6 protect-a-bed terry,чехол butterfly tencel 200*200, чехол на матрас 180*090*018 kids terry в количестве 2 штук, чехол на матрас 190*090*017 baby terry, чехол на матрас 200*080*017 baby terry в количестве 2 штук, чехол на матрас 200*090*017 baby terry в количестве 12 штук, чехол на матрас 200*090*018 kids terry в количестве 5 штук, чехол на матрас clima-dry 200*140 в количестве 2 штук, чехол на подушку 50*70 protect-a- bed Tencel в количестве 26 штук, находящиеся на ответственном хранении Потерпевший №1 – оставить в законном владении ООО 

<

данные изъяты>», сняв все ограничения по владению, пользованию, распоряжению.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Видновский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен сообщить в своей апелляционной жалобе или в отдельном ходатайстве, поданном в срок, установленный для подачи апелляционной жалобы. Также осужденный вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Заочный приговор может быть обжалован по ходатайству осужденного или его защитника в порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ.

Председательствующий О.С. Барыкина